D 92. Quanta hic sacrilegi furoris amœnia; ut cum Dei Filius ad immundos spiritus conterendos, et ad manubias mundani principis auferendas suscepit carnem, et destruendæ nequitæ spiritalis hominibus quoque dederit potestatem, dividens spolia ejus, quod insigne est triumphantis, aliqui sibi adjumentum ac præsidia diabolicae potestatis adsciscant, cum in digito Dei, vel certe secundum Mattheum in spiritu Dei dæmones excludantur (Matth. xii, 28)! Unde intelligitur individuum quoddam ^c velut corpus esse non ex Lege est, propria auctoritate posuerat, sub Lege, etc.

^c MSS. aliquot, *velut corporis esse divinitatis regnum.*

divinitatis et regnum; cum Christus Dei dexterā sit. Spiritus autem dīgiti speciem velut unius secundum di- vinitatem corporis seriem videatur exprimerē. Nonne videtur individuum esse regnum, cum velut corpus sit indivisum? Habitai enim, ut legisti, corporaliter plenitudo divinitatis in Christo (Coloss. ii, 9). Quod utique et de Patre negare non poteris, et de Spiritu negare non debes. Nec tibi membrorum comparatione nō trūtū portio quædam videatur facienda virtutis; individuæ enim rēi non potest esse divisio: et ideo ad formam unitatis, non ad distinctionem potestatis referenda dīgiti nuncupatio est; cum et dexterā Dei dicat: *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x, 30). Sed licet individua divinitas, distincta persona est.

93. Digitus tamen cum dicitur Spiritus, operatoria virtus significatur, quod divinorum operum sicut B Pater et Filius, ita et Spiritus sanctus operator sit. David enim dicit: *Quoniam video cœlos opera digitorum tuorum* (Psal. viii, 4). Et in trigesimo secundo psalmo: *Et spiritu oris ejus omnis virtus eotum* (Psal. xxxii, 6). Et Paulus ait: *Hoc omnia autem operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult* (I Cor. xii, 11). Et id cuin dicit:

(Vers. 20). *Quod si in Spiritu Dei ego ejicio dæmonia, profecto pervenit in vos regnum Dei.*

94. Simul ostendit imperiale quamdam esse sancti Spiritus potestatem, istud quo regnum est Dei. Nos quoque in quibus habitat Spiritus, regale domum habemus. Unde et in posterioribus dixit: *Re- gnum Dei intra vos est* (Luc. xvii, 21). Et ideo divinitatis, et dominationis, et imperiorum majestatis consortem debemus æstimare Spiritum sanctum; C quia Dominus est Spiritus: ubi autem Spiritus Domini, ibi libertas (II Cor. iii, 17).

(Vers. 24). *Cum immundus spiritus exierit de hu- mine, ambulat per loca arida quæ non habent aquam, querens requiem, et non inveniens.*

95. Hoc de Judæorum plebe dictum ambigi non potest, quam Dominus a regno suo in superioribus segregavit. Unde omnes quoque hereticos et schismaticos Da regno ei, et ab Ecclesia intellige separatos. Et ideo non Dei, sed immundi spiritus omnes schismaticorum hereticorumque liquido claret esse con- ventus. Itaque in uno homine totius Judaici populi compatatio est, a quo 1433 per legem spiritus im- mundus exierat. Sed quia in nationibus et gentibus per fidem Christi requiem reperire non potuit (im- mundis enim spiritibus Christus incendium est, qui in pectoribus gentilium, quæ ante arida erant, postea per baptismum fore Spiritus sancti humescabant, jacula adversarii ignita restrinxerat), ideo regressus ad plebem est Iudeorum, quæ forent et perfec- toria specie compita, animo metu interiorè polluti- tor. Neque enim sacri fontis irriguo aut abluebat, aut restinguerebat ardorem: meritoque ad eam spiritus redibat immundus, adducens secum septem spiritus nequiores se; quoniam in hebdomada Legis et oc- tayre mysterium sacrilega mente commisit. Itaque ut

A nobis multiplicatur septiformis Spiritus gratia: ita illis immundis spirituum omnis cumulatur injuria; universitas enim hoc numero aliquoties comprehenditur, propter quod septimo die conclusis mundi operibus, requievit Deus (Gen. xi, 2). Ideo et sterilis septem peperit, et populosa in filiis infirmata est (I Reg. xi, 5). Denique ut scias Synagoga popu- lum deforinari, ubi Ecclesia beatitudine laudatur, subiecit:

(Vers. 29, 30.) *Generatio hæc, generalis nequam est: signum querit, et signum non dabitur ei, nisi signum Jonas prophetae. Nam sicut Jonas fuit signum Nini vitis: ita erit et Filius hominis.*

96. In hoc quoque Judæorum plebe damnata, Ecclesiæ mysterium evidenter exprimitur, quæ in Nini vitis per poenitentiam, et in regina Austræ per stu- dium percipiendæ sapientiæ de totius orbis finibus congregatur; ut pacifici Salomonis verba cognoscantur. Regina plane, cuius regnum est indivisum, de diversis et distantibus populis in unum corpus assurgens. Itaque *Sacramentum hoc magnum est.... de Christo et Ecclesia* (Ephes. v, 32): sed tamen hoc majus est; quia illud in figura ante processit: nunc autem plenum in veritate mysterium est; illic enim Salomonis typus, hic autem Christus in suo corpore est. Ex duobus igitur constat Ecclesia, ut aut peccare ne- scias, aut peccare desinas; poenitentia enim delictum amovet, sapientia cavet. Hoc in mysterio.

97. Ceterum Jona signum ut typus Dominicæ pas- sionis, ita etiam gravium, quæ Judæi commiserant, testificatio peccatorum est. Simul advertere licet, et majestatis oraculum, et pietatis indicium; namque Nini vitarum exemplo et denuntiatur supplicium, et remedium demonstratur. Unde etiam Judæi debent non desperare indulgentiam, si velint agere poenitentiam.

(Vers. 33.) *Nemo lucernam accendit et in abscon- dito ponit, neque sub modo, sed supra candolærum.*

98. Ergo quia in superioribus Ecclesiam Synagogæ præstulit, hortatur nos ut fidem nostram ad Ecclesiam transferamus; lucerna enim fides est, iuxta quod scriptum est: *Lucerna pedibus meis ter- rum tuum, Domine* (Psal. cxviii, 105); verbum enim Dei fides nostra est, verbum Dei lux, lucerna est fides. *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem rehidentem in hanc mundum* (Joan. i, 9). Lucerna autem lucere non potest, nisi aliunde lumen acceperit. 1434 Hæc est lucerna quæ accenditur, virtus scilicet nostræ mentis et sensus, ut mna illa possit quæ perferat, reperiiri (Luc. xv, 8). Nemo ergo fidem sub Lege constitutus; Lex enim intra mensuram est, ultra mensuram gratia: Lex obumbrat, gratia clari- ficeat. Et ideo nemo fidem suam intra mensuram Legis includat; sed ad Ecclesiam conferat, in qua septiformis Spiritus reluet gratia, quam Princeps ille sacerdotum fulgore supernæ divinitatis illuminat, ne eam Legis umbra restinguat.

99. Denique lucerna illa quæ matutinis vesper-

tinisque temporibus, rita veteri Iudeorum; princeps sacerdotum elebat accendere (Exod. xxvi, 21), velut sub modo sita Legis evanuit: et civitas illa Hierusalem, quæ in terris est, quæ occidit prophetas, quasi in convallè fletus posita delitescit: illa autem Hierusalem quæ in celo est, in qua militat fides nostra, in illo altissimo omnium locata monte, hoc est in Christo, Ecclesia non potest tenebris et ruinis hujus mundi abscondi: sed fulgens candore solis æterni, luce nos gratia spiritualis illuminat.

• (Vers. 39.) *Nunc vos, Pharisæi, prius quod deforis est calicis et catini mundatis.*

100. Vides corpora nostra terrenorum et fragilium expressione signari, quæ brevi lapsu præcipitata franguntur: et facile ea quæ mens voluit interna per sensus et gesta corporis prodi, sicut illa quæ calix interior continet, foris lucent. Unde et in posterioribus (Luc. xxii, 42) non dubium est vocabulo calicis passionem corporis declarari, cum dicit Dominus: *Calicem quem mihi Pater dedit, non vis ut bibam illum* (Joan. xviii, 41)? Bibit enim corpus suum, qui corporalem fragilitatem spirituali absorbet affectu, et quasi in mentem animumque transfundit; ut interioribus exteriorum imbecillitas hauiat. Cernis igitur quod nos non exteriora hujus calicis aut catini, sed interiora contaminant. Et ideo quasi bonus præceptor docuit quemadmodum nostri mundare corporis contagium debeamus, dicens:

(Vers. 41.) *Date elemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis.*

101. ^a Vides quanta remedia? Mundat nos misericordia, mundat nos Dei sermo, juxta quod scriptum est: *Jam vos mundi estis propter sermonem meum, quem locutus sum vobis* (Joan. xv, 3). Nec hoc loko solum, sed etiam in aliis quanta sit grātia expressum tenes: *Eleemosyna enim a morte liberat* (Tob. xii, 9): et, *Conclude elemosynam in corde pauperis, et hæc pro te exorabit in dilectio malo* (Eccl. xxix, 18).

102. Totus itaque pulcherrimus ab hinc dirigitur locus, ut quoniam nos ad studium simplicitatis invitatur, superflua Iudeorum et terrena condemnet, qui secundum corpus intelligendo quæ Legis sunt, vitro et catino propter fragilitatem sui non immobilem comparantur; et eā de quib[us] nobis nullus est usus, obseruant: eā autem in quib[us] nostræ sp[iritu]i fructus est, negligunt; et ideo peccatum grande committunt, dum meliora despiciunt: et tamen ipsis peccati dolor promittitur, ^b si misericordia consequatur.

1433 103. (Vers. 42.) Bréviter autem vitia eorum multa perstringit, quæ ullorum fructuum declinis conferendis omne studium intendeant suum: nec ullum futuri iudicij metum; nec aliquam Dei habent charitatem, tam opera siue fide vanâ sint; præterea enim fiduciam et charitatem Dei: iudicium ideo, quia non omnia quæ agunt, in judicium referuntur.

^a MSS. aliquot, *Vides quinque passores venienti dipendio, et unus ex illis non est in oblatione coram Domino?*

^b Nonnulli ms., si misericordiam consequantur. Incepte; sensus enim est, Pharisæis primitu' peccato-

A ruunt: charitatem ideo, quia non ex affectu Deum diligunt.

104. Sed ne rursus fidei nos studiosos REM; operum negligentes, perfectionem fidelis viri brevi sermone concludit; ut et fide et operibus approbetur, dicens: *Et hæc oportuit facere, et illa non omittere.*

105. (Vers. 43, 44.) Arrogantium quoque jactantiamque redarguit Iudeorum, dum primatus accubitionis in conviviis appetunt. In ipsos quoque peritos Legis damnationis sententia promulgatur: qui quasi sepulcra quæ non apparent, specie fallunt, visuque decipiunt; ut cum foris speciosa promittant, intus ossa plena fetoris includant. Quod faciunt plerique doctores, qui ab aliis exigunt, quæ ipsi non queant æmulari. Et ideo ipsi monumenta sunt, sicut et alibi dictum est: *Sepulcrum patens est guttur eorum* (Psal. v, 11).

106. (Vers. 47.) Bonus etiam locus adversus superstitionem vanissimam Iudeorum, qui ædificando sepulcra prophetarum, patrum suorum facta damnabant; æmulando autem paterna scelera, in seipso sententiam retorquebant. Etenim propheticorum ædificatione tumulorum, sceleris eos qui occiderant, arguebant; et similius æmulatione factorum, se quoque declarabant paternæ iniquitatis hæredes. Non igitur ædificatio, sed æmulatio loco criminis testimoniatur. Neque enim possunt hæreditariæ iniquitatis absolvī, qui Dei Filium crucifigendo, quod gravius est, paternis cumulum sceleribus addiderunt. Et ideo bene alibi addidit: *Implete mensuram patrum vestrorum* (Math. xxiii, 32); quia nihil est ultra Dei injuriam gravius peccare quod possint.

107. (Vers. 49.) Propterea mittit ad illos Sapientia apostolus et prophetas. Quis est Sapientia nisi Christus? Donec in Mattheo habes: *Ecce ego mitto ad vos prophetas et sapientes* (Matth. xxiii, 34).

108. (Vers. 52.) Arguntur adhuc sub nomine Iudeorum, et futuro suppicio statuuntur obnoxii; quia cum doctrinam sibi divinæ cognitionis usurpent, et alios impediunt, nec ipsi quod proficiuntur agnoscunt.

(Cap. XII. — Vers. 6, 7.) *Nonne quinque passores venienti dipendio, et unus ex illis non est in oblatione coram Domino? Sed et capilli capitis vestri omnes autorati sunt. Nolite timere, multis passeribus pluris vobis.*

109. Pulcherrimum locum teneat simplicitas et æmulatione fidei Salvator intexuit, ne Judæas perfidias more alia premiamus affectu, alia voce simulamus; cum ultimo tempore occulta cogitationum accusantium, aut etiam defendantium secretum nostræ mentis aperitur, ut videantur. Quæ enim major est simplicitatis Hæc est, quam ut unusquisque cognoscat latebrum fraudis esse non posse?

ruunt abolitionem, Si modò eam misericordia, id est, elemosyna pauperibus erogata acquirat aliquæ meæreatur,

110. Sed quoniam gemina est causa perfidiae, quæ aut ex inolita malitia, aut ex accidenti metu nascitur; **1436** ne quis metu territus potestatis, Deum quem corde cognoscit, negare conetur, pulchre addidit animæ tantum formidabile esse supplicium, poenam corporis non esse metuendam; mors enim naturæ finis, non poena est; et ideo mortem supplicii corporalis esse defectum, poenam vero animæ esse perpetuum; eoque Deum solum esse metuendum, cuius potestati non natura præscribat, sed eadem natura subjaceat; mortem vero non esse terribilem, quam locupletiore senore sit immortalitas redemptura.

111. Inspiraverat Dominus simplicitatis affectum, virtutem mentis erexerat, fides sola nutabat; bene eam de vilioribus roboravit; nam si Deus oblivionem passerum non habet, hominum habere qui potest? Quod si tanta est Dei, et tam æterna inæstas, ut unus ex passeribus, aut nostrorum numerus capillorum præter scientiam Dei non sit; quam indignum est æstimare quod fidelium corda Dominus aut ignoret, aut spernat, qui viliora cognoscat!

112. Fortasse dicat aliquis: Quomodo Apostolus dixit: *Numquid de bobus cura est Deo* (*I Cor. ix, 9*); cum utique bos passere pretiosior sit? Sed aliud est cura, aliud scientia. Denique numerus capillorum non in actu computationis, sed in facilitate cognitionis accipitur; non enim sollicitam Deus curæ numerantis intendit excubiam; sed cui cognita sunt omnia, quasi numerata sunt omnia. Bene tamen numerari dicuntur; quia illa quæ volumus servare, numeramus.

113. Possumus tamen hic discutere aliquod intelligentie spiritalis arcanum; præsertim cum hoc videatur absurdum, ut homines non potius hominibus quam passeribus comparentur. Videntur enim quinque isti passeris quinque esse corporis sensus, tactus, odoratus, gustus, visus, auditus; qui modo passerum si terrarum sordium rimentur illuviem, atque ex incultis locis et fetidis cibum querant, delictorum suorum laqueis occupati, ad superiorum operum fructus, quibus epulantur animæ, revolare non possunt. Est enim lenocinantis quidam laqueus voluptatis, ^a qui nostrorum vestigiis animorum quedam vincula subnectat; ut si igneum vigorem, puritatemque naturæ, terrenæ materiæ sensus hebetaret, luxuriaz pretio secularis addictum sub quadam vitiorum auctione constituat.

114. Sunt etiam quædam nostrorum mundinæ delictorum. Itaque variarum capti illecebris voluptatum, aut venundamur sub peccato, aut redimimur a peccato. Christus nos redimit, adversarius vendit; ille auctionatur ad mortem, hic redimit ad salutem. Unde bene Mattheus duos passeris posuit (*Matth.*

^a Nonnulli mss., qui nostrorum remigii animorum.
^b Quidam mss., voluntas abstulit. Sed familiare est libraris scriptoribus, ut promiscue voluntas pro voluptas scribant et contra.

^c Omnes edit, cum parte mss., voluntas Dei cognitio Dei; mss. tamen pro cognitio Dei, habent co-

A **x**, 29), corpus animamque significans; quoniam caro quoque si consentiens Dei legi, et exuens se lege peccati in naturam animæ sensuum puritate transierit, alis ad celum spiritualibus elevatur. Itaque docemur quia volandi nobis gratiam natura dedit, ^b voluptas abstulit, quæ malorum escis gravat animam, atque in naturam corpoream molis inclinat.

115. Meritoque posuit quia nemo illorum cadit sine voluntate Dei (*Ibid.*); quod enim cadit, rergit in terram; et quod volat, fastigio immortalitatis evanescit. Ne cui autem dubium esset quod **1437** Matthæus dixit, Lucas evidenter absolvit, quia ^c voluntas hominis Deo cognita est; non enim quicumque cadit, voluntate Dei cadit; sed qui delictorum suorum mole ruerit, Deum latere non poterit; nam et Job ex Dei voluntate tentatur (*Job 1, 12*). Dedit tibi adversarium, sed proposuit præmium. Nec excuses fragilitatem, qui habes imaginem, accepisti munitionem; unde et hoc proficit ad salutem, ut sine permissione Dei diabolum nocere non posse cognoscas; ne potentiam diaboli magis timeas, quam divinitatis offensam.

116. Jam illud non dubium est, animæ passerem comparari, cum legeris: *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo renantium* (*Psal. cxxii, 7*). Et alibi: *Quomodo dicitis animæ meæ: Transmigra in montem sicut passer* (*Psal. x, 2*)? Ipsum quoque hominem legimus comparari passerem; quia scriptum est: *Ego autem sicut passer singularis in ædificio* (*Psal. ci, 8*); scilicet ex duobus passeribus in unum passerem, hoc est, spiritualis substantiæ subtilitatem, concordantis utriusque alæ compage formatus. Ergo passer bonus est, cui volandi natura suppeditat. Est etiam malus passer, qui volandi usum terrenæ vitio labis abolerit: quales sunt isti passerem, qui dipondio veneunt.

117. Alibi asse veneunt, alibi dipondio (*Matth. x, 29*). Quanta vilitas delictorum! Mors enim vilis, sed pretiosa virtus. Etenim adversarius tamquam captiva mancipia vilioris pretio æstimationis addicit; at vero Dominus tamquam speciosa servitia, quæ ad imaginem et similitudinem sui fecit, idoneus sui operis estimator magno pretio nos redemit, sicut sanctus Apostolus dixit: *Empti enim estis pretio magno* (*I Cor. vi, 20*). Et bene magno, quod non æstimatur aere, sed sanguine; quia pro nobis mortuus est Christus, qui pretioso nos sanguine liberavit, sicut etiam sanctus Petrus in Epistola commemorat sua, scribens ad nos: *Quia non corruptibilis argento vel auro, inquit, redempti estis de vana vestra conversatione paternæ traditionis: sed pretioso sanguine quasi agni incontaminati et immaculati Christi Jesu* (*I Petr. 1, 18 et 19*). Et bene pretioso, quia immaculati corporis sanguis est, quia sanguis est Filii Dei;

^a ginatio est. Alli vero qui et melioris note, ut in textu. Consequenter autem ubi preferunt edit., non enim quicquam, Amerb., quisque voluntate Dei cadit; mss. omnes nobiscum faciunt, excepto quod in nonnullis primum cadit, prætermittuntur.

qui non solum de maledicto legis, sed etiam de impietatis morte perpetua nos redemit.

118. In summa igitur hic sensus est ; si Dominus vilibus avibus, et infidelibus hominibus vel in oriundo sole, vel in terrena secunditate prospexit ; si misericordiae suae omnibus munus impertit, haud esse dubitandum contemplationem apud illum fidelium validum esse meritorum. Praeterea autem et fidem aciendo intexuit, et fidei ipsi virtutum fundamenta subiecit ; nam ut fortitudinis incentivum est fides, ita fidei firmamentum est fortitudo.

(Vers. 9, 10.) Qui autem negaverit me coram hominibus, negabitur coram angelis Dei. Et omnis qui dicit verbum in Filium hominis, remittetur ei : in Spiritum autem sanctum qui dixerit, non remittetur ei.

119. Utique Filium hominis Christum intelligimus, **1438** qui de Spiritu sancto generatus in virgine est, quod parens ejus in terris sola sit Virgo. Numquid ergo major est Christo Spiritus sanctus ; ut in Christum peccantes veniam consequantur, in Spiritum sanctum delinquentes remissionem non mereantur adipisci ? Sed ubi unitas potestatis est, nulla comparationis est quæstio, neque controversia magnitudinis, cum magnus sit Dominus, et magnitudo ejus finis esse non possit. Si igitur, quod credimus, unitas Trinitatis est, indiscreta utique magnitudo, sicut indiscreta operatio ; quod in sequentibus demonstratur ; nam cum alibi dictum sit : Pater vobis dat quid loquamini, hic subject : Spiritus enim sanctus docebit vos in illa hora quæ oportet dicere (*Matth. x, 19*). Ergo si operatio una est, una est contumelia.

120. Sed ad proposita revertamur. Hic videtur quibusdam ut eundem et Filium hominis et Spiritum sanctum Christum intelligamus, salva distinctione personarum, et unitate substantiæ ; quia unus et Deus et homo Christus, idem Spiritus, sicut scriptum est : *Spiritus ante faciem nostram Christus Dominus* (*Thren. iv, 20*) ; idem sanctus ; quia sicut Deus Pater, et Filius Deus, Dominus Pater et Filius Dominus ; ita etiam et Pater sanctus, et Filius sanctus, et Spiritus sanctus. Denique Cherubim et Seraphim indefessis vocibus clamant ; Sanctus, sanctus, sanctus (*Esai. vi, 3*) ; ut Trinitas repetita tertia appellatione signetur. Si ergo utrumque Christus est, quæ est diversitas, nisi ut sciamus quia divinitatem Christi nobis negare non licet ? Denique in persecutione quid queritur, nisi ut Deus Christus negetur ? Itaque ^a quicumque spiritus non constitetur in Christo Deum, et ex Deo, atque in Deo Christum, veniam non meretur. Sed etiam quicumque non constitetur Christum in carne venisse, ex Deo non est ; qui enim hominem negavit, Deum negavit ; quia Deus in homine, et homo in Deo Christus.

121. Plerique tamen illud tenent, ut eam blasphemiam dicant non esse veniabilem, si quis Chri-

A stum dicat in Beelzebub ejicere dæmonia, non potestate divina.

(Vers. 13, 14.) *Et ait quidam de turba : Magister, dic fratri meo ut dividat mecum hæreditatem. At ille dixit ei : Homo, quis me constituit judicem aut divisorum supra vos ?*

122. Tots hic locus ad subeundam pro confessione Domini passionem, aut contemptu mortis, aut spe præmii, aut mansuri denuntiatione supplicij, cui numquid venia laxetur, instruitur. Et quoniam avaritia plerumque solet tentare virtutem, etiam hujus abwendæ rei præceptum subjicitur et exemplum, dicente Domino : *Quis me constituit judicem aut divisorum supra vos ?* Bene terrena declinat, qui propter divina descendat ; nec judex esse dignatur litium, et arbiter facultatum, vivorum habens mortuorumque judicium, arbitriumque meritorum. Non ergo quid petas, sed a quo postules intuendum est ; nec coram majoribus intento animo putes minoribus obstrependum. Unde non immerito refutatur hic frater, qui dispensatorem cœlestium **1439** gestiebat corruptibilibus occupare ; cum inter fratres patrimonium non judex medius, sed pietas debeat sequestra dividere ; quamquam immortalitatis patrimonium, non pecunia, sit hominibus expetendum ; frustra enim congregat opes, qui se his nescit usurum : sicut ille qui cum repleta horrea novis messibus rumperentur, exuberantium sibi fructuum receptacula præparabat, cui congregaret ignarus (Vers. 27 et seq.). Remanent enim in sæculo cuncta quæ sæculi sunt, et prætereunt nobis quæcumque congregantur hæredibus ; neque enim nostra sunt, quæ non possumus auferre nobiscum. Sola virtus comes est defunctorum, sola nos sequitur misericordia, quæ cœlestium dux prævia mansionum, pecunia vilis usura tabernacula defunctis acquirit æterna, sicut Domini præcepta testantur, dicentes ad nos : *Facite vobis amicos de iniquo mammona, qui vos recipiant in æterna tabernacula sua* (*Luc. xvi, 9*). Bonum itaque ac salutare præceptum, et idoneum quod vel avaros possit animare, quo student corruptibilia perennibus, terrena mutare divinis. Sed quoniam plerumque devotione fidei infirmitate revocatur, et ad conferendum patrimonium prompti, victus sui consideratione retrahuntur ; eo addidit Dominus dicens :

(Vers. 22, 23.) *Nolite solliciti esse animæ quid manducetis : neque corpori quid vestiamini. Anima plus est quam esca : et corpus plus quam vestimentum.*

123. Nihil enim moralius ad faciendam fidem omnia creditibus a Deo posse conferri, quam quod aerius ille spiritus vitale collegium animæ, corporisque contubernio sœderatum, sine nostro labore perpetuat, nec salutaris deficit usus alimenti, nisi cum venerit dies suprema moriendi. Cum igitur anima indumento corporis vestiatur, et vigore animæ corpus animetur, absurdum est ut victus nobis copiam defu-

^a Edit. et pauci mss., quicumque non confitetur ; alii plures ac probatores, quicumque spiritus, etc.

luram putemus, qui viveundi jugem substantiam con- sequamur.

124. Considerate, inquit, volatilia cœli (*Math. vi, 26*). Magnum sapere est aptum quod sive sequamur exemplum. Nam si volatilibus cœli quibus nullum exercitium cultioris, nullus de messium secunditate proventus est, indeficientem tamen providentia divina largitur alimoniam, verum est causam inopie nostre avaritiam videri. Etenim illis idcirco inelaborati pabuli usus exuberat, quod fructus sibi communem ad escam datos speciali quodam nesciunt vindicare dominatu; nos communia amisimus, dum propria vindicamus; nam nec proprium quidquam est, ubi perpetuum nihil est; nec certa copia, ubi incertus eventus. Cur enim divitias tuas aestimes, cum tibi Deus etiam victum cum ceteris animantibus voluerit esse commune? Aves cœli speciale sibi nihil vindicant, et ideo pabulie indigere nesciunt; quia non norunt alii invidere.

(Vers. 27, 28.) Considerate lilia quomodo crescunt. Et infra: Si autem fenum quod hodie est, et cras in cibandum mittitur, Deus sic vestit: quanto magis vos minimæ fidei!

125. Bonus quidem sermo atque moralis, quod ad fidem divinæ nos misericordiae conferendæ, **1440** vel juxta litteram, quia ad statuam corporis nostri (Vers. 25), vel spiritualiter, quia supra mensuram statuæ nostræ sine Dei favore nihil valemus adjungere, comparatione floris et seni sermo Dominicus provocavit. Quid enim tam morale ad persuasionem, quam eum videas quod etiam quæ sunt irrationalibia, sic Dei pròsperitatem vestiuntur; ut nullo usu vel ad gratiam egant, vel ornatum; multo magis credas rationabilem hominem, si omnem sui usum in Deo collocet, nec studio mutandi violet fidem, numquam egere posse; eo quod jure præsumperit de favore diuino?

126. Sed tamen ut etiam altius ista pendamus; quia non otiosum videtur quod flos vel homini confortur, vel certe plus quam hominibus in Salomone perfertur, qui tantum rheruit ut vel in specie templum Deo conderet, vel in mysterio Christi Ecclesiastim figuraret; non alienum videtur ut per claritatem cyloris, angelorum celestium gloriam putemus expressam, qui vere mundi istius flores sunt; quando eorum claritatibus mundus ornatur, et bonum odo rem sanctificationis aspirant. Quorum præsidio fulgi possumus dicere: *Bonus odor Christi sumus Deo in iis qui salvi sunt* (*H Cor. ii, 15*); qui nulla sollicitudine præpediti, natio usu laboris exercitati, divinæ in se liberalitatis gratiam, et celestis servant dona

A naturæ. Unde bene et hic testitus gloria sua Salomon, et alibi cooperatus ostenditur (*Math. vi, 29*), quod ipsim patrem corpore naturæ veluti virtute quadam mentis adoperata operum gloria vestiebat. Angelis vero quorum natura divinior express manet injurie corporalis recte, licet maxima virgo, consideratione tamen nostræ injurie præserupta. Ergo quoniam per resurrectionem erunt homines sicut angelii in cœlis, nos quoque exemplo Angelorum glorie cœlestis augmentum Dominus, qui ei illis eam traxit, sperare præcepit, quoad absorberetur hoc mortale a vita: *Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptam, et mortale hoc induere immortalitatem* (*I Cor. xv, 53*).

127. Plerique etiam comparationem hanc secundum naturam floris et usum putant propositi germinis aptiorem; eo quod lilia nullius anni usus cultum requirant, nec sicut erga proventum fructum exterorum, ita etiam erga generationem istius floris sollicitis in orbem redeat labor aetus agricolis. Quibuslibet enim siccitatibus agri omne illud quod alitur in florem, quadam virtute genitali ex sese alique in se succi semper manentis animatur; ita cum foliorum puberum caulem videoas aruisse, floris tamen natura virescit; absconditur enim virginitas, non amittitur. At ubi vernis fuerit provocata blanditiis, indumentum germinis, comam floris, liliive resumit ornatus. Quem locum nunc, quoniam alibi uberioris tractatum esse reminiscimur, perstringuisse satis est; ne in eadem sit recursus.

128. Illud quoque adverendum est, quia non in asperitatibus montium, incultisque sylvarum lilia, sed in hortorum amoenitate generantur. Sunt enim horti quidam diversarum pomiferi virtutum, juxta quod scriptum est: *Hortus clausus, soror mea sponsa, hortus clausus, fons signatus* (*Cant. iv, 12*); eo quod ubi integritas, ubi castitas, ubi religio, **1441** ubi fida silentia secretorum, ubi claritas Angelorum est, filie a confessorum violæ, lilia virginum, rosæ martyrum sunt. Nec incongruum quisquam putet quod angelis lilia comparentur, cum lillum se Christus ipse memoraverit dicens: *Ego flos campi, et lillum convallium* (*Cant. ii, 1*). Et bene lillum Christus; quia ubi martyrum sanguis, ibi Christus, qui est flos sublimis, immaculatus, innoxius; in quo non spinarum offendat asperitas, sed gratia circumfusa clarescat. Sunt enim spinæ rosarum, quia tormenta sunt martyrum. Non habet spinas inoffensa divinitas, quae tormenta non sensit.

129. Ergo si lilia vel angelii supra hominum gloriam vestiuntur, nec in nobis misericordiam Dei

a Confessores, qui nonnumquam ab antiquis sumuntur pro ipsis martyribus, ab eisdem hoc loco manifeste distinguuntur. Utrum autem tam in significatione hoc nomine qui cum pro sive carcerem aut tormenta passi essent, postea tamen incurta morte vitam clauerunt: quam illi qui propter diuturnus penitentias martyrium hoc vocabulo jam communiter apud nos designantur, non satis constat. Etenim hoc ultimo sensu id nominis apud veteres vix

usurpatum reperias. Alias vero ejusdem vocis interpretationes vides apud Menardum nostrum in lib. Sacram. S. Greg. pluribus locis, et Cangium in Glosso. ad eamdem vocem. Quod autem confessoribus violæ assignantur, ea causa est, quod corpora severiori castigatione levant, mortuorumque cadaveribus hanc multum dissimilia quodammodo violaceum colorem referunt. Vida Silvam Allegoriarum in voce, viola.

desperata debemus, quibus per resurrectionis gratiam Domini similem angelorum speciem pollicetur (*Matt. xxii.*, 30). Quo loco etiam illam videtur persingere quæsiq;nam, quam etiam Apostolus non omisit; quia genitores hujus mundi querunt, quomodo resurgent mortui, et quali corpore veniant (*I Cor. xv.*, 35).

130. (Vers. 31.) Nam cum dicat: *Quærite regnum Dei: et hæc omnia adiicientur vobis;* nec ad præsens, nec in reliquum fidelibus ostendit gratiam defulram: si modo qui divina desiderant, terrena non quærant. Indecorūm quippe est homines curare de cibo, qui militant de regno. Novit rex quemadmodum familiam suam pascat, alat, vestiat; et ideo dixit: *Jacta in Deum cogitatum tuum, et ipse te enuitiet* (*Psal. lvi.*, 23).

(Vers. 49, 50.) *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi iam accendatur? Baptisma habeo baptizari, et quomodo angor, usque dum perficiatur?*

131. In superioribus vigilare nos voluit, per opnia exspectantes momenta Domini Salvatoris aduentum; ne dum aliquis remitti et negligit, de die in diem opera sua differens, judicii futuri die, vel propria morte præventus, meritum suæ commendationis amittat. Et illa quidem in omnes præcepti forma generalis: *verum series sequentis exempli dispensatoribus, hoc est, sacerdotibus videtur esse proposita; quo sciant sibi gravem in futuram pénam esse subeundam, si sacerularibus intenti deliciis, familiam Domini plebemque commissam sibi gubernare neglexerint.*

132. Sed quia exigua est proscriptus, et parva meitorum gratia, supplici metu ab errore revocari, majorque prærogativa charitatis et amoris est, Dominus ad promerendam sui gratiam studia nostra sequit, et acquirendæ cupiditate divinitatis inflamat dicens: *Ignem veni mittere in terram.* Non utique illum ignem consumptorem bonorum, sed bonæ voluntatis auctorem, qui aurea Dominicæ domus vasa meliorat, senum vero consumit et stipulam, ac sæcularia omnia mundi voluptate concreta, periteraque opus carnis exurit ignis Hic divinus, qui flammigerabat in ossibus prophetarum; sicut sanctus Hieremias 144^a dicit: *Quia factus est sicut ignis ardens, flammigerans in ossibus meis* (*Jerom. ii.*, 8). Est enim ignis Domini, de quo dictum est: *Ignis ante eum ardebit* (*Psal. xvi.*, 5). Est et idem Dominus ignis, sicut ipse dixit: *Ego sum ignis ardens, et non consumens* (*Exod. iii.*). Ignis enim Domini lumen aeternum est. Quo igni ille ascendunt lucernæ, de quibus supra dixit: *Sunt autem lumbi vestri præcipiti, et lucernæ ardentes.* Et ideo quia ^a non est dies hujus vitae, lucerna est necessaria. Hunc ignem in se etiam Amaon et Cleophas a Domino missum esse testantur dicentes: *Nonne cor nostrum ardens erat in via, cum aperiret nobis Scripturas* (*Luc. xxiv.*, 32)? Evidenter itaque docuerunt qualis istius ignis sit ope-

A ratiō, qui secreta cordis illuminat. Ideo fortasse Dominus in igne venturus est; ut resurrectionis tempore vita universa consumat, suique conspectu desideria compleat singulorum, meritorumque et mysteriorum lumen accendat.

133. Tanta itaque Domini dignatio est, ut insinuendæ nobis devotionis, et consummandæ perfectio- p;is in nobis, et maturandæ pro nobis studiūm passionis sibi inesse testetur; qui cum ipso nihil habuerit quid doloreret, nostris tamen angebat et affun- nis, et sub tempore mortis mœstiam prætendebat, quam non ex meo mortis sake, sed ex mera nosira redemptionis assumptu; juxta quod scriptum est: *Et quomodo angor usque dum perficiatur?* Utique qui usque ad perfectionem angitur, de perfectione separa- bis es. Et sit alibi: *Tristis est, inquit, anima mea usque ad mortem* (*Matth. xxi.*, 58). Non propter mor- tem, sed usque ad mortem tristis est Dominus; quia eum conditione corporalis affectus, non formidat mortis offendit. Nam qui corpus suscepit, omnia debuit subire quæ corporis sunt; ut suspiraret, sitiaret, ange- retur, contristaretur: divinitas autem communiter per hos nesciit affectus. Similiter ostendit quod in passione passionis mors corporis, absoluuntio ansieletatis, non coacervatio sit doloris.

(Vers. 51-53.) *Potatis quod pacem veni dare in Israēl? Non dico vobis, sed separationem. Erunt autem ex hoc quinque in domo una divisi, tres in duos, et duo in tres dividentur. Pater in filiis, et filius in pa- tria dividentur: mater in filiam, et filia in matrem: C socrus in quirum suam, et natus in socrum suum.*

134. Cum in omnibus fere Evangelicis locis spiritalis intellectus operetur; tamen ipso seruit maxime ne quem duritia uidet expositiōnē offendat, spirituali altitudine sensus series temperanda est: præsertim cum sacrosancta religio moralibus disciplinis, et pietibus pietatis exemplis ejam fideli exsules ad reverentiam tamen sui clementer inveniat; ut prævia fidei disciplina mansuetudine sui superer- rationum dura dissolvat, et obnoxias erroribus mentes cogat etiam fidem credere, quas potuit pietate mulcere. Etiamcum fidei alta pectoribus non capiuntur infirmis, per ea quæ præcepta sunt, ea quæ veneranda sunt, testimantur; ut iusta de justo, sancta 144^b de sancto bonorum suorum bonum testen- tur auctore.

135. Ergo Dominum illum qui simul divinitatis reverentiam, et pietatis gratiam suadere complexus est dicens: *Diliges Dominum Deum tuum..., et diliges proximum tuum* (*Luc. x.*, 27); ita nunc multatum esse opinabimur, ut abolere neccesitydium nomina, collidere pietatis affectus, charissimorum pignorum dissidia mandasse credamus? Et quomodo ipse est pax nostra, qui fecit utratus unum (*Ephes. ii.*, 14)? Quomodo ipse dicit: *Pacem meam do vobis, pacem meam relinquo vobis* (*Ioan. xiv.*, 27), si parentes a filiis, filios a parentibus dissidio neccesity-

^a MSS. aliquot, non est hujus diei vita.
^b Omnes edit. ac mss. nonnulli, sua lege comple-

pus. Reliqui magno majori numero si qualibet. ut in textu.

dinis separaturus advénit? Quomodo *Maledictus qui non honorat patrem* (*Deut. xxvii, 16*), religiosus qui deserit?

436. Sed si advertamus quia prima causa religiosis, secunda pietatis est, ^a enodem etiam hanc aestimabimus quæstionein; oportet enim ut divinis humana posthabeas. Nam si officium parentibus exhibendum est, quanto magis auctori parentum, cui gratiam etiam pro parentibus tuis debes! Aut si illi omnino non recognoscunt parentem, quemadmodum tu recognoscas? Non igitur dicit renuntiandum esse pignoribus, sed Deum omnibus præferendum. Denique habes in alio libro: *Qui diligit patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus* (*Math. x, 37*). Non diligere parentes, sed eos Deo præferre prohiberis; etenim naturæ pignora Domini beneficia sunt: nec quisquam debet plus amare beneficium quod accepit, quam Deum a quo beneficium servatur acceptum. Ergo etiam secundum litteram pie intelligentibus expositio religiosa non deest; subest tamen quo altius referendum putemus hunc sensum, quia addidit:

(*Ibid.*) *Eruunt ex hac quinque in domo una divisi, tres in duos, et duo in tres dividuntur.*

437. Qui sunt enim quinque, cum sex personarum facta videatur subjectio, patris et filii, matris et filie, socrus et nurus? Quamquam eadem mater que socrus accipi possit, quæ enim mater est filii, socrus ejus uxoris est; ut juxta litteram quoque numeri non absurdum sit ratio, liquidoque claret fidem vinculis nexam non esse naturæ, quo licet officio pietatis obnoxii, fide tamen liberi sunt.

438. Nou incongruum quoque videtur si mystica interpretatione enodemus hunc sensum. Domus una, homo unus est. Unusquisque enim domus aut Dei est, aut diaboli. Itaque domus spiritualis, homo est spiritualis, sicut habemus in epistola Petri: *Et vos tamquam lapides vivi ædificamini domus spiritualis in sacerdotium sanctum* (*I Pet. ii, 5*). In hac ergo domo duo in tres, tres in duos dividuntur. Duos legimus frequenter animam et corpus (*Math. xviii, 19*). Quod si duobus in terra convenerit, efficit utraque unum. Et alibi: *Castigo corpus meum, et servituti redigo* (*I Cor. ix, 27*). Aliud est quod servit, aliud cui subjicitur.

439. Si duos agnovimus, etiam tres agnoscamus: **440.** quod proclive ex illis duobus est intelligere. Tres enim animæ in corpore affectiones sunt: una rationabilis, alia concupiscibilis, ^b tercia impetibilis, hoc est, λογιστικὴν, ὀρεκτικὴν, ὄργυστικὴν. Non ergo duo in duos: sed duo in tres, et tres in duos dividuntur; etenim per adventum Christi homo qui erat irratio-

^a Vet. edit. ac pauci mss., in eodem. Mendose. Rom., enodandam. Melius. Optime vero mss. plerique, enodem, id est, facilem atque expeditam.

^b Amerb., tercia impenetrabilis. Aliæ edit., irritabilis. Ms. unus, impassibilis, alius, imparabilis, et hic forte non male. Reliqui tamen magno consensu, impetibilis, hoc est, quæ impedit, sive impetu fertur

nabilis rationabilis factus est. Ante eramus similes bestiarum quæ rationem nesciunt, eramus carnales, eramus terreni juxta illam sententiam: *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii, 19*). Venit Dei Filius, minit Spiritum suum in corda nostra; facti sumus filii spirituales.

440. Possumus dicere quia in hac domo sunt alii quinque, id est, odor, tactus, gustus, visus, auditus. Ergo si secundum ea quæ audimus aut legimus, separato sensu visus atque auditus, excludamus superfluas corporis voluptates, quæ gustu, tactu, et odore pariuntur, duos in tres dividimus, eo quod mentis habitus viiorum non capiatur illecebbris, sed æmulatione virtutis a lenociniis se voluptatis abducat: et ne flat omnium una consensio, quæ præcipitet in errorem, sed dividendo se separant desideria cordis, et officia virtutis. Aut si quinque sensus accipimus corporales, vitia jam corporis et peccata se separant. Et fortasse quinque sunt quos fratres suos ille in Evangelio dives luxuriosus appellat (*Luc. xvi, 28*), qui cruciari describitur apud inferos, quibus mandari rogit ut noverint in hoc saeculo delicias abdicandas, ut possint requiem habere post sæculum, studio virtutis.

441. Possunt etiam (*Cf. Aug. lib. II contra Iul. Pelag., cap. 5*) videri caro atque anima ab odore, tactu, gustuque luxuriae separata, in una domo se adversus incursantia vitia dividentes, caro et anima subiectientes se legi Dei, et removentes a lege peccati: quorum licet dissensio per prævaricationem primi hominis in naturam se verterit; ut nequaquam sibi paribus ad virtutem studiis convenienter; tamen per crucem Domini Salvatoris tam inimicitias, quam etiam mandatorum lege vacuatis ^c in societatis concordiam congruerunt, posteaquam *Christus e celo pax nostra descendens, fecit utroque unum, et medium parietem maceris solvit, inimicitias in carne sua lege mandatorum in decretis evanctis; ut duos condicerit in uno novo homine faciens pacem, et reconciliaret utrosque in uno corpore Deo* (*Ephes. ii, 14-16*). Quis est eterque, nisi unus interior, alter exterior? Alter animæ spectat vigorem, alterum refert ad corporis sensum; ^d quamquam in se separabilis affectus conspiratione concordent, cum caro subiecta meliori, salutaribus obedit imperiis: non quod in naturam animæ subtilitate materiæ transfusa demigret, sed quia deliciis abdicatis, ab omni defæcata labe viliorum, cœlestis conversationis tramitem obedientia affectione gradiatur: jam non ut antea legi mentis repugnans, sed per legem mentis et spiritum vite liberata a lege peccati; ut animæ caro fiat appendix,